
Администрация Ленинского района муниципального образования 

«Город Саратов» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 76» 

Ленинского района города Саратова 

 

ПРИКАЗ 
 

от    №   
 

 

Об  итогах проведения 

недели чтения и грамотности 

 

 

В соответствии с планом методической работы школы, в целях повышения 

информационной компетентности учащихся путем продвижения чтения  среди 

участников образовательного процесса и развития читательской компетентности 

учащихся, согласно плану работы общешкольного проекта «Читать не вредно – вредно не 

читать!» с  05 по 09 сентября 2016 года проведена Неделя чтения и грамотности под 

лозунгом  «Читая прошлое, пишем будущее». 

Цель: развитие познавательного интереса, индивидуальных, творческих способностей 

обучающихся.  

Задачи:  

 формирование интереса к урокам письма и чтения; 

 развитие интереса к русскому языку и повышение уровня орфографической 

грамотности. 

 активизация познавательной деятельности обучающихся;  

 обогащение словарного запаса учащихся;  

 развитие коммуникативных навыков обучающихся. 

В течение всей предметной недели педагоги учителя – предметники  проводили с 

учащимися занимательные игры, викторины, разгадывали ребусы и загадки, знакомились 

со значением пословиц и поговорок.  

 

 Большое количество мероприятий проведено в начальной школе:  

№ Наименование мероприятия Классы Дата 

проведения 

1 Конкурс рисунков «Азбука в картинках» 1 а,1 б, 1 в 07-08.09.16 

 Презентация «Азбука в картинках» 2 б  

2 Конкурс рисунков «Крылатые выражения» 2 а, 2в, 3а,  3в, 

4 а, 4б,4 в 

08- 09.09.16 

3 Презентация «Крылатые выражения» 3 б  

4 Рисунки "Мифы и легенды" 4 б 07.09.16 

5 Презентация «Почему мы так говорим » 4 а  

6 Стендовая книжная выставка «Читаем вместе! 

Читаем все!»  

3 а 5.09 

7 Читают педагоги:   

 1. Бианки Виталий 

Как муравьишка домой спешил 

1 в 06.09.16 

 2. Евгений Пермяк  

Как Маша стала большой 

1 в 07.09.16 



 3. А.С.Пушкин "Сказка о царе Салтане..." 3 а, 4 в 6.09 

 4. Чтение и инсценирование русских народных 

сказок: «Репка», «Колобок»,  «Теремок» 

1 а,1 б,1 в 09.09.16 

 5. Чтение русских народных сказок: "Перышко 

Финиста - Ясна Сокола", "Сказка о молодильных 

яблоках и живой воде". 

3 б 07.09.16 

 6. Г.Остер «Котѐнок по имени Гав» 2 а 05.09.16 

 7. Г.Х.Андерсен «Дюймовочка» 2 а 06.09.16 

 8. Р.Киплинг «Рикки - Тикки - Тави» 2 а 07.09.16 

8  Конкурс чтецов «Выразительное чтение        

отрывка из сказки «Иван-царевич и Серый волк» 

4 а  

9 Просмотр мультфильмов по сказкам 1 б 06.09.16 

10 Викторина «Закончи крылатые выражения, взятые 

из сказок» 

3б 07.09.16 

11 Библиотечный урок 1 б,4 а, 4 б, 4 в 05.09.16 

12  Урок грамотности (словарный диктант)  

 

2 а, 2 б, 2в, 3а, 

3б, 3в, 4 а, 

4б,4 в 

08-09.09.16 

13 Изложение «Найдѐныш» 2 б 06.09.16 

14 Конкурс мини-сочинений  «Лучший грамотей» 4 а  

15 Сочинение "Кто грамоте горазд - тому не пропасть" 2 а, 4 б 09.09.16 

 

В 5а классе  (учитель Корыбко О.Г.) и  в 5б и 5в классах (учитель Борисова Л.Н.)   

был проведен урок-сказка «Приключения Буратино с натуральными числами».  

Цель урока: закрепить и развить навыки сравнения натуральных чисел, выполнения 

арифметических действий с натуральными числами; гендерный подход к решению 

логических задач; развить интерес к предмету математика.  

 На протяжении всего урока учащихся сопровождали сказочные герои. Вместе с 

литературными героями данной сказки ученики решали задачи, помогали Буратино 

находить ошибки в примерах.  

В 7-х классах  (учитель Корыбко О.Г.)  прошел  урок «По страницам сказок 

Андерсена». Цели урока: повторить действия с положительными и отрицательными 

числами, решение уравнений.  

  Учитель русского языка и литературы Сидорова В. О.  провела внеклассное 

мероприятие по литературе в 6-х классах «Чудеса нужно делать своими руками» по 

феерии А.С. Грина «Алые паруса». Учащиеся коснулись таких важных нравственных 

понятий, как доброта, сострадание, вера. Глубокими по содержанию были сочинения, 

подготовленные отдельной группой детей. Ученики представили свои презентации и 

рисунки, отражающие их представление о мечте. Учителем Аникиной Г. А. был 

организован конкурс «Грамотей-марафон» среди учащихся 8-х классов и конкурс чтецов 

«Поэзия родной природы» для учащихся 7-8 классов. 

 Для учащихся 10-11 классов была  проведена олимпиада, которая выявила уровень 

знаний по русскому языку в объеме программы, уровень развития речи, грамматический 

кругозор и, наконец, сообразительность и смекалку школьников. Олимпиада выявляет 

лучшего. Но каждый может попробовать в ней свои силы. Были разные задания: составить 

слова, предложения, решить кроссворд, найти ошибки в тексте. Проведение олимпиады 

позволило определить, насколько глубоки знания по русскому языку, насколько высока 

речевая культура, начитанность, смекалка учащихся. Такая проба сил, как олимпиада, 

несомненно, развивает логическое мышление учащихся, расширяя кругозор и повышая 

интерес к изучению русского языка и чтению художественной литературы. 



 Во всех классах были организованы Уроки грамотности, в рамках которых были 

проведены словарные диктанты и  мини-сочинения на тему «Кто грамоте горазд - тому не 

пропасть». 

На основании вышеизложенного 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Отметить  работу учителей начальной школы  и педагога-библиотекаря 

Гавва  Ю.В.  за хорошую организацию Недели чтения и грамотности. 

2. Информацию о проведении Недели чтения и грамотности «Читая прошлое, пишем 

будущее» разместить на школьном сайте. 

 

 

Директор МОУ «СОШ № 76»      И.А.Вехова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


